
      DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 0551 DEL 16/06/2016

OGGETTO: Opere di urbanizzazione relative ad intervento di nuova edificazione in località
Bagno a Ripoli – Angolo Via I° Maggio – Via Matteotti, di cui al Permesso di Costruire n.
2/2006 – Approvazione certificato di collaudo.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che mediante  Permesso di  Costruire n.  2 del  16.01.2006 (pratica edilizia n.  908 del
23.12.2003),  rilasciato  a  Miniati  Giancarlo,  nato  a Vicchio  (FI)  il  04.06.1932,  venivano
approvate le opere di urbanizzazione relative ad un intervento di nuova edificazione in
località  Bagno a Ripoli  – Angolo Via I°  Maggio  –  Via Matteotti,  di  cui  al  Permesso di
Costruire n. 3 del 16.01.2006 (pratica edilizia n. 256 del 14.04.2003);

- che con atto Notaio Claudio Barnini di Firenze Rep. 264.613 del 09.01.2006 l'originario
concessionario ha trasferito la titolarità dell'area interessata all'Impresa Dr. Ing. Giovanni
Tognozzi spa;

- che mediante atto di convenzione, ai rogiti del Segretario Generale Dott. Stefano Mori
Rep. 4016 del 10.01.2007, il sig. Emidio Petrilli, in qualità di Presidente del Consiglio di
Amministrazione della Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi spa, si è impegnato a realizzare
le opere di urbanizzazione in conformità agli elaborati progettuali facenti parte integrante e
sostanziale del permesso a costruire n. 2/2006 e consistenti nella esecuzione di opere di
riqualificazione  della  Via  G.  Matteotti  nel  tratto  compreso fra  la  Via  Roma e la  Via  I°
Maggio, comprensive del rifacimento dei marciapiedi e del risanamento del cavedio e nella
sistemazione  delle  alberature  esistenti;  nonché  alla  cessione  delle  medesime  e  delle
relative  aree,  per  la  porzione  realizzata  su  aree  di  proprietà  privata,  ad  intervenuto
collaudo finale;

- che a garanzia dei suddetti impegni l'impresa concessionaria ha depositato fidejussione
di Euro 92.170,00 rilasciata da Generali Assicurazioni, in data 22.12.2006;

- che nel corso dei lavori, a seguito di accordi intercorsi  tra l'Impresa Dr. Ing. Giovanni
Tognozzi  Spa ed i  tecnici  dell'Amministrazione Comunale,  sono state apportate alcune
modifiche alle opere da realizzare;

- che i lavori di che trattasi sono stati dichiarati ultimati in data 16.07.2009, come risulta
dalla  comunicazione,  agli  atti  dell'ufficio  Edilizia  Privata  prot.  27193  del  16.07.2009,
contestualmente al deposito da parte del Concessionario di Accertamento di conformità
(prog.n. 570) la cui Attestazione è stata rilasciata il 07/09/2010 con il n. 75;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



- che ai fini dell'acquisizione delle opere e delle aree l'Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi
spa non ha prodotto  alcun certificato  di  collaudo,  essendo fra l'altro la  stessa società
impossibilitata ad oggi a provvedere a tale adempimento essendo stata dichiarata fallita
dal Tribunale di Firenze con sentenza depositata in data 17.03.2014;

-  che  il  collaudo  è  stato  pertanto  effettuato  con  personale  interno  a  questa
Amministrazione, sulla scorta degli elaborati progettuali allegati al suddetto Permesso a
Costruire e all'Accertamento di conformità, nonché in base alle specifiche, prescrizioni e
normative vigenti alla data del rilascio del titolo autorizzativo;

ATTESO che il tecnico dipendente di questa Amministrazione ha consegnato in data
10/06/2016  la  certificazione  di  collaudo  tecnico-amministrativo  allegato  al  presente
provvedimento, con il quale dichiara collaudabili le opere eseguite;

PRESO ATTO che il certificato predetto risulta meritevole di approvazione;

DETERMINA

-  Di  approvare  il  certificato  di  collaudo  tecnico-amministrativo  relativo  alle  opere  di
urbanizzazione connesse ad intervento di nuova edificazione in località Bagno a Ripoli –
Angolo  Via  I°  Maggio  –  Via  Matteotti,  di  cui  al  Permesso  di  Costruire  n.  2/2006  e
Accertamento di conformità n. 75/2010, realizzate dall'Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi
spa.

Il Dirigente dell’Area 2
(Ing. Andrea Focardi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COLLAUDO 

OPERE DI URBANIZZAZIONE RELATIVE AD UN INTERVENTO DI NUOVA EDIFICAZIONE
RESIDENZIALE NEL CAPOLUOGO, ANGOLO VIA I° MAGGIO – VIA MATTEOTTI

(IMPRESA DR. ING. GIOVANNI TOGNOZZI SPA)

SCHEDA DI IDENTIFICAZIONE

Oggetto:  Opere di urbanizzazione relative ad intervento di nuova edificazione in località
Bagno a Ripoli – Angolo Via I° Maggio – Via Matteotti.

Approvazione progetto iniziale delle opere di urbanizzazione: Permesso di costruire n.
2 del 16.01.2006 (pratica edilizia n. 908 del 23.12.2003), rilasciato a Miniati Giancarlo, nato
a Vicchio (FI) il 04.06.1932.

Progettista: Arch. Giovanni Sanità, nato a Firenze il 29.10.1928, iscritto all'Ordine degli
Architetti della provincia di Firenze al n. 361.

Mutamento del concessionario:  Mediante atto Notaio  Claudio Barnini  di  Firenze Rep.
264.613  del  09.01.2006  l'originario  concessionario  ha  trasferito  la  titolarità  dell'area
interessata all'Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi spa.

Impegni: Mediante atto di convenzione, ai rogiti del Segretario Generale Dott. Stefano Mori
Rep. 4016 del 10.01.2007, il  sig. Emidio Petrilli,  in qualità di Presidente del Consiglio di
Amministrazione della Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi spa, si è impegnato a realizzare
le opere di urbanizzazione in conformità agli elaborati progettuali facenti parte integrante e
sostanziale del permesso a costruire  n. 2/2006 e consistenti nella esecuzione di opere di
riqualificazione della Via G. Matteotti nel tratto compreso fra la Via Roma e la Via I° Maggio,
comprensive  del  rifacimento  dei  marciapiedi  e  del  risanamento  del  cavedio  e  nella
sistemazione  delle  alberature  esistenti,  nonché  alla  cessione  delle  medesime  e  delle
relative aree, per la porzione realizzata su aree di proprietà privata, ad intervenuto collaudo
finale. 

Garanzie: a  garanzia  dei  suddetti  impegni  l'impresa  concessionaria  ha  depositato
fidejussione di Euro 92.170,00 rilasciata da Generali Assicurazioni, in data 22.12.2006.

Esecutore delle opere: Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognozzi spa

Direttore Lavori: Arch. Piergiorgio Salvalai, nato a Urbino il 26.04.1944, iscritto all'Ordine
degli Architetti della provincia di Firenze al n. 2414.

RELAZIONE

I  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  dichiarati  ultimati  in  data  16.07.2009,  come risulta  dalla
comunicazione prot. 27193 del 16.07.2009, agli atti dell'ufficio Edilizia Privata.

In tale data è stata depositata dal concessionario pratica di Accertamento di conformità n. 570
per il  limitato variato posizionamento della rotatoria spartitraffico e delle aiuole, nonché per
l'esecuzione di interventi di dettaglio concordati con il Settore Mobilità dell'Ente, cui ha fatto
seguito il rilascio in data 07/09/2010 di Attestazione di conformità ex art. 140 LRT 1/2005 n.
75. 

Ai fini dell'acquisizione delle opere e delle aree, dalla data di ultimazione non risulta ad oggi
essere  stato  prodotto  alcun  certificato  di  collaudo  da  parte  della  società  concessionaria,
dichiarata fallita dal Tribunale di Firenze con sentenza depositata in data 17.03.2014.

Il  presente  collaudo  è  pertanto  effettuato  da  questa  Amministrazione  sulla  scorta  degli
elaborati progettuali allegati al suddetto Permesso a Costruire e successivo Accertamento di
conformità,  nonché  alle  prescrizioni  e  normative  vigenti  alla  data  del  rilascio  dei  titoli



autorizzativi. 

Individuazione delle superfici interessate

Dall'esame delle  succitate  pratiche  edilizie  e  della  convenzione  rep.  4016/2007,  le  opere
risultano rappresentate nella tavola 2 allegata all'Attestazione di conformità 75/2010.

Esse insistono  in  parte  su  area  pubblica  (demanio  stradale)  ed  in  parte  su  area  privata,
oggetto  di  cessione  all'Ente;  quest'ultima  risulta  individuata  nel  foglio  23  del  Catasto  dei
Fabbricati del Comune di Bagno a Ripoli  dalla Particella  1034 sub 12,  qualità area urbana,
consistenza catastale di mq 62, socì come costituita con pratica docfa n. 917.1 del 25/03/2009
prot. FI0101223 e precedente tipo mappale n. 6184.1 del 14/01/2009 prot. FI0006184.

Ciò premesso e precisato, esaminati gli atti progettuali,

Visto il Permesso di Costruire n. 2/2006 e successiva Attestazione di conformità n.75/2010
relativamente alle Opere di urbanizzazione primaria inerenti l'intervento di nuova edificazione
in località Bagno a Ripoli – Angolo Via I° Maggio – Via Matteotti;

Visto  l'atto  d'obbligo  di  riferimento,  costituito  dalla  Convenzione Rep.  4016 ai  rogiti  del
Segretario Generale Dott. Stefano Mori del 10.01.2007;

Dato atto che il valore di dette opere era quantificato in Euro 87.779,39, come risultante dal
computo metrico estimativo agli atti del progetto;

Preso atto che a seguito di alcune modifiche concordate nel corso dei lavori tra l'Impresa ed i
tecnici dell'Amministrazione Comunale, volte a completare il raccordo con la viabilità esistente
e relative pertinenze,  come specificato nel  richiamato accertamento di  conformità e  che il
valore complessivo delle stesse è stato rideterminato in Euro 88.644,30, come da computo
aggiornato;

Constatata la non completa esecuzione delle opere di che trattasi, in particolare relativamente
al  mancato  posizionamento  di  n.  4  dissuasori  di  sosta  in  c.l.s.  in  sostituzione  delle
piantumazioni previste ed alla sostituzione di una griglia carrabile, nonché accertato il mancato
ripristino della pavimentazione stradale della via I° Maggio in esito al cedimento verificatosi in
corso dei lavori; 

Preso atto che, a seguito di quanto rilevato al punto precedente, è stata richiesta l'escussione
parziale della polizza a garanzia per l'importo corrispondente e pari  ad Euro 13.560,17 iva
compresa, importo versato all'Ente come da comunicazione prot. 24486 del 18/07/2014 della
compagnia assicuratrice;

Visto l'attestato di deposito della pratica sismica n. 126780 del 12.01.2007 agli atti dell'Ufficio
Regionale per la Tutela dell'Acqua e del Territorio di Firenze, relativo ai Permessi di Costruire
n. 3/2006 (Costruzione di edificio residenziale costituito da n. 6 u.i  per 19 vani) e n. 2/2006
(Opere Urbanizzazione afferenti nuova edificazione);

Risultato della visita di collaudo

Addì 08.04.2016, alla presenza dello scrivente Arch. Roberto Bregoli, responsabile del Settore
Patrimonio e Servizi  tecnici  dell'Ente,  in qualità di  collaudatore,  e dell'Ing.  Andrea Focardi,
Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio dell'Ente,

• Accertato che i lavori eseguiti sono costituiti da:

– opere  di  demolizione  dei  manufatti  preesistenti  nella  zona  d'intervento:
rimozione manto stradale, demolizione di massicciata, cordonato e marciapiede;

– realizzazione  di  nuovo  marciapiede,  comprensivo  di  sottofondo  formato  da



massicciata, cordonato e pavimentazione in porfido;

– realizzazione di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso;

– fornitura e posa in opera di caditoie stradali con griglie, pozzetti sifonati cls e
tubazione in pvc di recapito in fognatura;

– creazione di zanella per tutto lo sviluppo del nuovo marciapiede;

– realizzazione attraversamenti pedonali;

– creazione  di  nuovo  accesso  al  cavedio-galleria  preesistente  sotto  la  via
Matteotti; 

– realizzazione di cavidotto per la linea dell'illuminazione pubblica;

– provvista e posa in opera di n. 4 punti luce comprensivi di cablatura e pozzetti;

– piantumazione  e  messa  a  dimora  di  n.  4  tigli  adulti  in  sostituzione  di  3
preesistenti

– prolungamento della zanella su via Matteotti fino alla piazzola ecologica

– prolungamento  del  marciapiede  di  via  Matteotti  sino  al  limite  della  strada
pedonale e rifacimento dei  manti  stradali  nuovi  su ulteriori  porzioni  delle  vie
Matteotti e I° Maggio.

• Accertato,  per  quanto  ad  oggi  è  possibile  verificare,  che  le  opere  e  i  manufatti  si
presentano in discreto stato manutentivo e di esercizio, in considerazione dell'epoca di
realizzazione.

• Preso  atto  che  le  aree  e  le  opere  di  che  trattasi  risultano  nella  disponibilità
dell'Amministrazione  Comunale  e  che  necessita  pertanto  stipulare  formale  atto  di
acquisizione all'Ente.

• Visto il  certificato di presa in carico dell'impianto di illuminazione pubblica redatto in
data 05/04/2016 dal Funzionario tecnico dell'Ente p.ind. Roberto Fanfani. 

Tutto ciò premesso e precisato si ritiene che, risultando le descritte opere di urbanizzazione
correttamente  eseguite   sotto  gli  aspetti  tecnici  (riferiti  all'epoca  di  autorizzazione  e
costruzione) ed  in discreta efficienza, nonché conformi sotto gli aspetti urbanistici al progetto
approvato e alle successivi modifiche concordate in corso d'opera tra l'impresa esecutrice ed i
tecnici dell'Amministrazione Comunale, le medesime siano collaudabili, ai fini della definitiva
acquisizione all'Ente,

come in effetti con il presente atto si collaudano. 

Bagno a Ripoli 16/06/2016 

VISTO IL DIRIGENTE IL COLLAUDATORE 

 (Ing. Andrea Focardi)                      (Arch. Roberto Bregoli)
        

 

 
allegati:

− 1) stato attuale (elaborato 2 Attestazione di Conformità n. 75/2010)

− 2) particolari costruttivi

− 3) elaborato planimetrico catastale



− 4) visura catastale  

− 5) deposito pratica sismica

− 6) dichiarazione di fine lavori

− 7) documentazione fotografica

− 8) certificato di presa in carico impianto illuminazione









Ufficio Provinciale di Firenze - Territorio
Servizi Catastali

* Codice Fiscale Validato in Anagrafe Tributaria

Data: 05/11/2015 - Ora: 12.18.00

Visura storica per immobile Visura n.: T159272 Pag: 1

Situazione degli atti informatizzati dall'impianto meccanografico al 05/11/2015

Dati della richiesta Comune di BAGNO A RIPOLI ( Codice: A564)

Provincia di FIRENZE

Catasto Fabbricati Foglio: 23 Particella: 1034 Sub.: 12

INTESTATO 

1 IMPRESA DR.ING.GIOVANNI TOGNOZZI S.P.A. CON SEDE IN FIRENZE con sede in FIRENZE 01074310481* (1) Proprieta` per 1/1

Unità immobiliare  dal 25/03/2009

N. DATI IDENTIFICATIVI DATI DI CLASSAMENTO DATI DERIVANTI DA

Sezione Foglio Particella Sub Zona Micro Categoria Classe Consistenza Rendita

Urbana Cens. Zona
1 23 1034 12 area urbana 62 m² COSTITUZIONE del 25/03/2009 n. 917.1/2009 in atti dal

25/03/2009 (protocollo n. FI0101223) COSTITUZIONE
Indirizzo VIA GIACOMO MATTEOTTI SNC piano: T;

Situazione degli intestati  dal 25/03/2009
N. DATI ANAGRAFICI CODICE FISCALE DIRITTI E ONERI REALI
1 IMPRESA DR.ING.GIOVANNI TOGNOZZI S.P.A. CON SEDE IN FIRENZE con sede in FIRENZE 01074310481 (1) Proprieta` per 1/1

DATI DERIVANTI DA COSTITUZIONE del 25/03/2009 n. 917.1/2009 in atti dal 25/03/2009 (protocollo n. FI0101223) Registrazione: COSTITUZIONE

Unità immobiliari n. 1

Visura telematica esente per fini istituzionali

Fine






































